
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO 

 

ESCUELA DE POSGRADO 

 

MAESTRÍA EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA AGRÍCOLA  

 
 

 
 

TESIS 

 
EVALUACIÓN DEL COMPORTAMIENTO DE LAS UNIDADES DE PROCESO 

EN LOS DIFERENTES SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES EN LA REGIÓN PUNO 

 

 
PRESENTADA POR: 

CÉSAR JULIO LARICO MAMANI 

PARA OPTAR EL GRADO ACADÉMICO DE: 

MAGÍSTER SCIENTIAE EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 
PUNO, PERÚ 

2017 

 



 

 

i 

DEDICATORIA 

Con mucho amor y agradecimiento eterno a mis padres Pedro e Inés, por ser fuente de 

inspiración de superación constante. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ii 

AGRADECIMIENTOS 

A nuestro señor Jesucristo, te entrego mi vida y mis actos, fortaléceme cada día con tu espíritu 
[...]
del procesamiento de alimentos (Madigan et al., 2009). 

1.1.2. Tratamiento de aguas residuales y demanda biológica de oxígeno 

El objetivo de una planta de tratamiento de aguas residuales es la reducir los elementos 

orgánicos e inorgánicos del agua a concentraciones que limiten el crecimiento 



 

 

4 

microbiano y al mismo tiempo eliminar elementos potencialmente tóxicos. La eficacia 

del tratamiento de aguas residuales domésticas por una planta, es entendida como la 

capacidad de reducir las concentraciones del parámetro demanda bioquímica de 

oxígeno (DBO), que es la cantidad de oxígeno disuelto requerido por los 

microorganismos para oxidar por completo la materia orgánica presente en una muestra 

de agua. Remover el material contaminante, orgánico e inorgánico es uno de los 

propósitos fundamentales en el tratamiento de las aguas residuales, los cuales se 

encuentran formas de partículas disueltas y/o suspensión, siendo así uno de los 

objetivos garantizar la calidad del agua para su reutilización según la normativa de 

descarga de aguas residuales a la que se destinara (Madigan et al., 2009). 

En la figura 1 se presenta un esquema de concepto del sistema de aguas residuales, la 

integración de los procesos químicos, biológicos y las operaciones físicas con el 

objetivo de depurar las aguas residuales, estas características serán seleccionados en 

función al agua residual a tratar y de la calidad del agua a obtenerse, los residuos sólidos 

que son retenidas en la cámara de rejas o semisólidos en forma de lodos es posible que 

generen emisión de gases a la atmosfera. La ley de la preservación en un sistema de 

tratamiento de aguas residuales al separar el material del contaminante este solo se 

trasfiera o solo se transforme. Es por ello que siempre se obtendrá residuos como los 

lodos en las plantas de tratamiento de aguas residuales, a ello se suma la emisión de 

gases que son emitidas a la atmosfera, las características de los residuos dependerán de 

la cantidad y calidad del agua residual, eventualmente del tipo de tratamiento a que se 

someta las aguas residuales (Noyola et al., 2013).  

 

 

 

 



 

 

5 

 

Figura 1. Esquema conceptual de un sistema de tratamiento de aguas residuales. 

Fuente: Noyola et al. (2013). 

En función al tipo de tecnología aplicada para el tratamiento de las aguas residuales de 

ello dependerá los costos de mantenimiento y operación, así como los insumos de 

energía eléctrica y reactivos químicos que serán necesarias para su modificación, para 

integrar un tren de tratamiento en la figura 2 se presenta un esquema de posibles 

tecnologías, en este esquema se divide en dos grupos los tratamientos fisicoquímicos y 

los tratamientos biológicos, los tratamientos físicos es un proceso en el cual se hace 

uso de la gravedad atracción electrostática filtración por retención física y otros, el 

tratamiento químico es el proceso en el cual se lleva la coagulación, absorción, 

oxidación, precipitación y otros, así mismo el tratamiento biológico consta en la 

degradación de la materia orgánica a través de microorganismos (Noyola et al., 2013). 

En los sistemas biológicos de tratamiento de las aguas residuales se dividen en dos 

tipos de sistemas aerobios son los que requieren oxígeno disuelto, los tratamientos 

anaerobios no requieren de oxígeno, sin embargo existe un tipo de tratamiento natural 

el cual sufre un proceso natural en el tratamiento de las aguas residuales, es por ello 

que de estas unidades de tratamiento se busca lograr su capacidad de tratamiento en 

unidades de proceso controladas, siendo así el caso de los humedales artificiales así 



 

 

6 

como el tratamiento de descargas directas al suelo, así mismo los sistemas anaerobios 

se pueden clasificar en tres niveles según su interacción de los microorganismos con el 

sustrato a degradar la facilidad de transferencia de masa, la implicancia entre el tiempo 

retenido de los microorganismos en un sistema el cual se denomina tiempo de retención 

celular TRC, así como el tiempo de retención hidráulica TRH (Noyola et al., 2013). 

Los lodos que vienen siendo generados por los tratamientos de aguas residuales deben 

ser dispuestos adecuadamente para no generar un impacto al medio ambiente. Existen 

distintos métodos de tratamiento para lodos, tanto biológicos y fisicoquímicos mismos 

que deben estar integrados en los tratamientos de aguas residuales, en la figura 2 se 

detalla a más profundidad los sistemas de tratamiento de lodos y aguas residuales 

(Metcalf & Eddy, 1996). 



 

 

7 

Figura 2. Esquema conceptual de un sistema de tratamiento de aguas residuales. 

Fuente: Noyola et al. (2013). 

La materia orgánica contiene una energía química (sustrato) creada por metabolismo 

microbiano vía anaerobia o aerobia que se presenta en un esquema de flujo para su 

mejor entendimiento se ilustra en la Figura 3, el 65% de energía creada por el 

metabolismo microbiano terminan creando nuevas células más conocidas como lodos 

conocidas más como lodos por medio de la energía de anabolismo., lo demás resulta 

como una energía de liberación que ayuda en la vitalidad de la célula.es necesario que 

los lodos reciban un tratamiento de forma aerobia con la intervención de sistemas 

mecanizados adicionando energía eléctrica ya que es importante para pase oxígeno a 



 

 

8 

los microorganismos y ala agua como equipos electromecánicos (Metcalf & Eddy, 

1996). 

Figura 3. Esquema del flujo de energía contenida en el sustrato en función del tipo de 

tratamiento aplicado. 

Fuente: Noyola et al. (2013). 

El 90% de la energía se encuentra en la molécula de metano el cual se puede usar como 

combustible para generar electricidad o calor u otros usos, es este sustrato que se trata 

de forma anaeróbica, cabe señalar que la para la operación de los sistemas de 

anaerobios no se usa energía comparado al tipo aerobio. Del lodo solo el 10% se 

transforma en energía de sustrato, diferenciándose así del sistema aerobio pues la 

cantidad de lodos es seis veces menos a tratar y disponer, el cual reduce 

considerablemente los costos asociados a estos requerimientos, la diferencia entre el 

sistema aerobio con el anaerobio es ampliamente y por lo cual es utilizada, teniendo 

esta la calidad del agua superior al afluente anaerobio permitiendo cumplir con las 

regulaciones ambientales estrictas, el material orgánico disuelto la demanda química 

de oxígeno DQO, y los compuestos inorgánicos en mínima cantidad sulfuro de 



 

 

9 

hidrogeno, amonio son materia orgánica de los efluentes anaerobios, consideradas 

generadoras de impactos al medio receptor (Noyola et al., 2013). 

Al utilizarse el sistema anaerobio se logra sacar ventaja de las características, así mismo 

este sistema debe ser seguida por un sistema aerobio garantizando la eficiente 

degradación de la materia contenida del efluente anaeróbico de esta manera poder 

cumplir con lo establecido en las normas de descarga de efluentes, para el 

planteamiento de un sistema de tratamiento de aguas residuales se debe considerar 

como primer tratamiento un sistema anaerobio así como segundo tratamiento un 

sistema aerobio, siendo estas las más económicas en la operación y mantenimiento, es 

así que el sistema de anaerobio remueve alrededor de un 65% de la materia orgánica 

de las aguas residuales todo ello sin la necesidad de energía para su aireación, posterior 

a ello el sistema aerobio terminara de remover la materia orgánica, obteniendo un agua 

tratada de excelente calidad, siendo así la producción de lodos en menor cantidad, así 

como la obtención de biogás que se pueda usar en la misma planta (Metcalf & Eddy, 

1996). 

1.1.3. Tecnologías existentes 

Existe una variedad de tecnologías existentes de distintos procesos y operaciones 

unitarias para el tratamiento de aguas residuales, los tipos de componentes de 

tratamiento de las aguas residuales se clasifican en las operaciones físicas unitarias, 

proceso químico procesos biológicos unitarios, es así que estos tipos de tratamiento se 

mezclan en los sistemas de tratamiento  de depuración de las aguas residuales, 

obteniéndose un tren de tratamiento tal como se muestra en la figura 4 (Lopez et al., 

2017). 

 

 

 

 



 

 

10 

Figura 4. Ejemplos de integración de trenes de tratamiento de aguas residuales 

Fuente: Noyola et al. (2013). 

1.1.4.  Definición de los niveles de tratamiento dentro de un sistema de 

tratamiento de aguas residuales 

En función a la disposición final de las aguas residuales se propone el tratamiento 

adecuado, la que también puede estar sujeta a determinada normativa. 

1.1.4.1. Tratamiento preliminar 

El propósito del tratamiento preliminar es la remoción de sólidos gruesos y materiales 

flotantes que normalmente se encuentran en el desagüe, con ello se mejora la operación 

y el mantenimiento de los procesos subsecuentes en la planta. Las operaciones del 

tratamiento preliminar, típicamente incluyen tamizado, desarenado y menos 

frecuentemente desengrasado. Tradicionalmente, las rejas para el tratamiento de agua 

residual se han construido como barras paralelas con aberturas de 5 a 50 milímetros. 

Cuando las aberturas de la reja son muy pequeñas (menores a 6 mm), se produce una 

cierta eliminación de DBO5 y solidos suspendidos. Con la eliminación de sólidos 

también se logra una cierta reducción de bacterias, tal como se observa en la figura 5 

(Noriega, 1999). 



 

 

11 

 

 

Figura 5. Sistema de desarenado y rejillas de las plantas de tratamiento de aguas 

residuales municipales de México y Brasil. 

Fuente: Noyola et al. (2013). 

1.1.4.2. Tratamiento primario 

El tratamiento primario consiste en remoción y/o reducción por sedimentación de 

sólidos orgánicos e inorgánicos sedimentables, así como de espumas y otros materiales 

flotantes. Aproximadamente entre el 25 y 50% de la DBO5 y entre el 50 y 70% de 

sólidos suspendidos, así como, el 65% de aceites y grasas pueden ser removidos con 

este tratamiento. Una planta de tratamiento primario, generalmente consiste de 

unidades de tratamiento preliminar (rejas, desarenadores, y medidores de caudal) y 

estanques de sedimentación. Los sedimentadores primarios o clarificadores son 

tanques circulares o rectangulares de 3 a 5 metros de profundidad, con un periodo de 

retención hidráulica de 2 a 3 horas. Los sólidos sedimentados o lodo primario, son 

removidos del fondo por medio de raspadores, siendo concentrados en una tolva 

central. En plantas de tratamiento primario de más de 90L/s, el lodo primario es 

procesado biológicamente por medio de la digestión anaeróbica. En este proceso, las 

bacterias anaeróbicas y facultativas metabolizan la materia orgánica del lodo, 

convirtiendo la mayor parte en gas (CH4, CO2, H2S, N2, etc.), tal como se observa en 

la figura 6 (Noriega, 1999). 



 

 

12 

 

Figura 6. Sedimentadores de las Planta de tratamiento de aguas residuales municipales, 

Brasil y México 

Fuente: Noyola et al. (2013). 

1.1.4.3. Tratamiento secundario 

Es el grado o la intensidad de descontaminación del agua servida, generalmente este 

tipo de componentes o sistemas de tratamiento incluyen procesos biológicos de 

depuración para las cuales crean ambientes adecuados para el desarrollo de micro 

organismos aerobio y anaerobio como; bacterias, hongos microalgas, algas, 

protozooarios, entre otros que mediante el metabolismo de estos organismos vivos se 

reduce o eliminan los contaminantes del agua residual (Ramalho, 2003). 

El tratamiento secundario logra una eficiencia de remoción en su proceso de biológico 

del 50% al 95% de reducción de la DBO5 por medio de sus reacciones bioquímicas de 

microorganismos (ATDR, 2013), normalmente se usa más los siguientes sistemas 

como tratamiento secundario: 

Lodos activados, entre los que se encuentran los convencionales y los de aireación 

extendida.  

Lagunas de estabilización de los tipos facultativas y aireadas 

Filtración biológica, filtros percoladores, filtros rotatorios o biodiscos. 



 

 

13 

Teniendo en consideración que las aguas residuales domésticas presentan en forma 

soluble materia orgánica biodegradable, y por ese mismo hecho es que la eliminación 

se debe principalmente a procesos biológicos, caracterizándose estos por su bajo costo 

y alta eficiencia de remoción. La materia orgánica biodegradable es transformada por 

microorganismos en nuevas células, energía y compuestos orgánicos e inorgánicos. 

Los microorganismos al digerir la materia orgánica biodegradable soluble forman 

flóculos, los que migran hacia el fondo de agua, siendo separados por sedimentación. 

El objetivo principal del tratamiento de las aguas residuales domésticas es la reducción 

del material orgánico biodegradable, y en algunos casos la eliminación de nutrientes 

como el fósforo y nitrógeno (Ramalho, 1996). 

En el proceso biológico existen dos tipos de grupo, los anaerobios y los aerobios, la 

característica del proceso anaerobio es la baja tasa de síntesis bacteriana, siendo así 

baja la producción de desecho de lodos, es así que el tratamiento aerobio la mayor 

cantidad de energía del sustrato es usada para síntesis celular, generando una mayor 

cantidad de biomasa  como lodos no estabilizados, lo cual dificulta el tratamiento y la 

disposición final así como el costo del tratamiento (Martin & Lopez, 2015). 

1.1.4.4. Tratamiento terciario o avanzado 

El tratamiento terciario va a depender mucho del tipo de agua que se quiera lograr 

purificar, en este tratamiento fundamentalmente se logra la remoción de nutrientes 

como fósforo y nitrógeno, ocasionalmente la finalidad de este nivel de tratamiento 

terciario es evitar que las aguas residuales al momento de la descarga provoquen la 

eutrofización o el crecimiento descontrolada de las algas en las lagunas lagos o en 

puntos de descarga que en algunas ocasiones es baja el caudal lo cual genera el 

consumo de oxígeno disuelto causando impactos sobre la vida acuática en los puntos 

de descarga, estas aguas de usos de tratamiento terciario se pueden aplicar al riego de 

áreas agrícolas, así como la crianza de peces  y otras actividades productivas, las 

descargas de los tratamientos terciarios también pueden tener usos como la recarga de 

acuíferos o para usos industriales, los procesos de tratamiento más usados son la 

filtración flotación, destilación, osmosis inversa entre otros (ATDR, 2013). 



 

 

14 

El tratamiento terciario se encarga de hacer el pulimiento del agua después de pasar 

por el tratamiento secundario ello con el objetivo de desaparecer los compuestos tales 

como solidos suspendidos, nutrientes y materia orgánica residual no degradable, este 

tratamiento se usa cuando las condiciones de descarga son estrictas y deben de 

cumplirse sin exceder o alterar el punto de descarga, lográndose que las aguas tratadas 

sean de calidad y de uso específico para lograr todo ello se tuvo que combinar los 

procesos de operación unitaria (Rigola, 1990). 

1.1.4.5. Tratamiento y disposición de lodo 

Los lodos generados en el tratamiento primario y secundario de las aguas residuales 

son estabilizados y deshidratados para su disposición final, mediante espesadores, 

digestores y lechos de secado (ANA, 2016). 

Una deficiencia muy frecuente en los proyectos de plantas de tratamiento de aguas 

residuales es que no incluyen el manejo de los lodos generados. Esto es especialmente 

importante en los procesos que generan permanentemente lodos y que deben ser 

tratados para su disposición final. Como se observa en la figura 7, para instalar los 

equipos y ambientes usados para procesar los lodos en una planta de lodos activados 

se requiere un terreno similar al utilizado para el tratamiento del agua, por tanto, la 

planta debe disponer del doble de terreno. El tratamiento de lodos demanda barre lodos, 

bombas de lodos, digestores, secadores y lechos de secado de lodos, equipos y 

ambientes que demandan casi la mitad de la energía requerida por la planta (ANA, 

2016). 

 

 

 

 

 



 

 

15 

 

Figura 7. Manejo de lodos activados en una PTAR 

Fuente: (ANA, 2016). 

En el tratamiento de las aguas residuales domésticas, en las diferentes etapas siempre 

se generará lodos, siendo indistinto al proceso biológico aerobio y anaerobio. El lodo 

generado se debe tener en cuenta en la selección del sistema de tratamiento 

considerando que la materia no se crea ni se destruye solo se transforma, de acuerdo a 

la ley de conservación de la materia, esta ley también está implícita en el tratamiento 

de las aguas residuales domésticas, por el hecho de que gran parte de los contaminantes 

presentes se convierten en lodo (Noyola et al., 2013). 

Los lodos pueden ser tratados por digestión anaerobia, digestión aerobia, compostaje 

con residuos celulósicos, estabilizarlos con cal, incineración y pasteurización. Los 

lodos pueden ser dispuestos conforme a normativa en sitios acondicionados para ello o 

rellenos sanitarios. Conforme al cumplimiento de la normatividad, los lodos pueden 

ser dispuestos en suelos (mejora) o fertilizantes en forma de biosólidos (Ramis, 2019) 



 

 

16 

1.1.5.  Procesos aerobios 

1.1.5.1. Sistema de lagunas 

El sistema de lagunas se caracteriza por la degradación de materia orgánica gracias a 

la interacción de bacterias y algas; las primeras se encargan de consumir la materia 

orgánica y oxígeno y generan CO2, entre tanto que las segundas consumen el CO2 y 

generan oxígeno por la reacción de fotosíntesis, es gracias a esta última reacción que 

las concentraciones de oxígeno disuelto se mantienen adecuada en la zona superior de 

la laguna. Los sistemas basados en lagunas se caracterizan generalmente por la 

secuencia conectada de dos o tres estanques en serie, como se puede observar en la 

figura 8 (Aguilar et al., 2002) 

Las lagunas facultativas se caracterizan porque cuenta con una zona aerobia en la parte 

superior y una zona anaerobia en la parte inferior, con profundidades que oscilan entre 

1 y 2 metros; las lagunas de oxidación se caracterizan porque no presentan zonas 

anaerobias, razón por la cual la profundidad es menor a 1 metro, en este tipo de laguna 

se los eliminar considerablemente a los microorganismos patógenos. Las lagunas 

anaerobias se caracterizan por tener profundidades que oscilan entre 3 y 5 metros, y es 

por este hecho que los sólidos suspendidos y materia flotante es reducido en estas 

unidades. En algunos sistemas se recomienda como primer elemento de la serie de tres 

lagunas (Fidencio & Diaz, 2002). 

Los sistemas de lagunas pueden estar sujetas a variaciones, de estas se tiene a las 

lagunas aireadas, llamadas así por el aire suministrado de manera artificial mediante 

aireadores flotantes (Figura 8). En base a la potencia de agitación y a la profundidad, 

se obtiene lagunas facultativas que cumplen el 100% de su aeración, en base a ello se 

puede asumir la presencia de lagunas facultativas de 2 a 5 metros de profundidad ya 

sea de aerobias o anaerobias (Fidencio & Diaz, 2002). 

La evacuación de los lodos generados en las lagunas anaerobias es de 1 a 5 años, y de 

10 a 20 años para el caso de lagunas facultativas y de pulimento, conforme la cantidad 

de sólidos recibidos. Conforme a la estabilización de lodos, estos pueden ser dispuestos 

en campo o en relleno sanitario. La evacuación de lodos se requiere que estén secos, 



 

 

17 

ello sucederá cuando en la serie de lagunas se evite el ingreso de las aguas residuales y 

estas terminarán secando por exposición al sol, por estas razones se recomienda que las 

lagunas deben ser sistemas paralelos, esta acción debe ser en temporadas del año en el 

que no haya lluvias (Fidencio & Diaz, 2002). 

 

Figura 8. Lagunas de estabilización de las Planta de tratamiento de aguas residuales 
[...]
− Las unidades de proceso: filtro percolador, lagunas facultativas y lodos activados 

presentan igual porcentaje de remoción de la demanda bioquímica de oxígeno 

presentes en las aguas residuales domésticas. 



 

 

36 

− Las unidades de proceso: filtro percolador, lagunas facultativas y lodos activados 

presentan igual porcentaje de remoción de coliformes fecales presentes en las 

aguas residuales domésticas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

37 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO III 

MATERIALES Y MÉTODOS 

3.1. Lugar de estudio 

3.1.1. Filtro percolador 

El lugar de estudio es el distrito de José Domingo Choquehuanca de la provincia de 

Azángaro está ubicado a 1461 metros del centro de la ciudad del distrito donde se 

encuentra el filtro percolador mencionado. Como se muestra en la figura 16. 

 

Figura 16. Ubicación de los filtros percoladores del distrito de José Domingo 

Choquehuanca 

Fuente: Google Earth (2017). 



 

 

38 

3.1.2. Lagunas facultativas 

El lugar de estudio es el distrito de Pucará de la provincia de Lampa está ubicado a 896 

metros del centro de la ciudad del distrito donde se encuentra la laguna facultativa 

mencionado. Como se muestra en la figura 17.  

Figura 17. Ubicación de las lagunas facultativas del distrito de Pucará 

Fuente: Google Earth (2017). 

3.1.3. Lodos activados 

El lugar de estudio es la provincia de Yunguyo está ubicado a 2600 metros del centro 

de la ciudad de la provincia donde se encuentra el lodo activado mencionado. Como se 

muestra en la figura 18.  



 

 

39 

t 

Figura 18. Ubicación de los lodos activados de la provincia de Yunguyo 

Fuente: Google Earth (2017). 

3.1.4. Ubicación geográfica 

Geográficamente los procesos de tratamiento de los diferentes distritos se detallan en 

la siguiente tabla según las coordenadas UTM 19L (WGS-84): 

Tabla 1 

Ubicación geográfica de los procesos de tratamiento existentes de la región de Puno 

 

 

 

 

 

Unidad de proceso Ubicación UTM Altitud 

(m.s.n.m.) Unidad  Localidad  Este Norte 

Filtro percolador Distrito de José Domingo 

Choquehuanca - provincia 

de Azángaro 

354749 8337154 3870 

Lagunas 

facultativas 

Distrito de Pucará - 

provincia de Lampa 

353741 8336352 3860 

Lodos activados Provincia de Yunguyo 488183 8202278 3847 



 

 

40 

3.1.5. Ubicación política 

Las unidades de procesos, políticamente se encuentran ubicadas en la siguiente tabla 

3. 

Tabla 2  

Ubicación política de las unidades de procesos de tratamiento existentes en los 

sistemas de tratamiento de aguas residuales en la región de Puno 

 

3.2. Población  

En el presente estudio la población está constituida por todas las unidades de proceso 

existentes en los sistemas de tratamiento de aguas residuales de la región de Puno. 

3.3. Muestra 

La presente investigación tiene como unidad de análisis u objeto de estudio, las unidades de 

proceso o tratamiento secundario de los sistemas de tratamiento de aguas residuales de la 

región Puno, entendiéndose como unidades de proceso al filtro percolador, laguna facultativa 

y lodos activados en los que se caracterizó y determinó las eficiencias de remoción de la 

carga orgánica y patógena.  

Para ello, se realizó un muestro no probabilístico por conveniencia, en la que se identificó 

las unidades de proceso más representativos existentes en los sistemas de tratamiento de 

aguas residuales domésticas de la región Puno, laguna facultativa: distrito de Pucará, filtro 

percolador: José Domingo Choquehuanca, lodos activados: provincia de Yunguyo.  

En la región Puno, está generalizada las lagunas facultativas; las primeras unidades de filtros 

percoladores fueron implementadas en el distrito de José Domingo Choquehuanca, distrito 

Unidad de 

Proceso 

Región Provincia Distrito 

Filtro 

percolador 

Puno Azángaro José Domingo 

Choquehuanca 

Lagunas 

facultativas 

Puno Lampa Pucará 

Lodos 

activados 

Puno Yunguyo Yunguyo 



 

 

41 

que cuenta con cuatro plantas de tratamiento de aguas residuales, y en el año 2008 fue 

declarada como Municipio Ecoeficiente, razones por las que se considera como un referente 

para otras localidades en el manejo de aguas residuales. El sistema de lodos activados, 

recientemente en el año 2012 fue construida en la provincia de Yunguyo, siendo un sistema 

que requiere la insuflación de aire por compresoras, el cual se traduce en el alto costo 

económico para su operación y mantenimiento. 

3.4. Método de investigación  

El método con el que se desarrolló la presente investigación corresponde al hipotético 

deductivo, debido a que la actitud científica combinó la reflexión racional con la observación 

de la realidad; es decir, las eficiencias esperadas de las unidades de proceso dependieron de 

las características de las unidades de proceso con las que cuentan los sistemas de tratamiento 

de aguas residuales. La presente investigación se encuentra enmarcada en el enfoque 

cuantitativo y es de alcance descriptivo. 

3.5. Descripción detallada de métodos por objetivos específicos  

3.5.1. Descripción de las unidades de proceso: filtros percoladores, lagunas 

facultativas y lodos activados presentes en los sistemas de tratamiento de aguas 

residuales domésticas de la región de Puno. 

Para la descripción de las unidades de proceso: filtros percoladores, lagunas 

facultativas y lodos activados presentes en los sistemas de tratamiento de aguas 

residuales domésticas se procedió utilizando una cámara fotográfica, cinta métrica y 

cuaderno de apuntes, a partir de los cuales se redactó las descripciones. 

3.5.2. Determinación de la eficiencia de remoción de carga orgánica de las aguas 

residuales, en unidades de proceso: filtros percoladores, lagunas facultativas y 

lodos activados. 

Para la determinación de la eficiencia de remoción de carga orgánica de las aguas 

residuales, en las diferentes unidades de proceso: filtros percoladores, lagunas 

facultativas y lodos activados; primeramente, se determinó la concentración de la 

demanda bioquímica de oxígeno, siguiendo el siguiente principio: 



 

 

42 

La demanda bioquímica de oxígeno DBO5 se basa en una prueba utilizada para 

determinar los requerimientos de oxígeno para degradar bioquímicamente la carga 

orgánica presentes en aguas residuales en incubación a 20°C durante cinco días en 

oscuridad, experimentalmente requiere garantizar mientras dure el experimento la 

concentración suficiente de oxígeno disuelto a ser utilizado por los utilizado por los 

microorganismos.  

Para la determinación del oxígeno disuelto en el presente estudio se utilizó el método 

de Winkler, el mismo que se fundamenta en el siguiente procedimiento:  

En botellas de Winkler, se fijó el oxígeno, adicionando a la botella de DBO5 que 

contiene la muestra, 2ml de sulfato manganoso con una pipeta graduada, cuidando que 

la punta de la misma penetre aproximadamente 0.5 cm en el seno del agua, luego se 

agregó 2ml del reactivo álcali-yoduro-azida, en la misma forma que el reactivo anterior, 

se tapó la botella de DBO5  evitando la formación de burbujas y agitó vigorosamente y 

se dejó sedimentar el precipitado (al menos a la mitad del frasco); posteriormente se 

añadió 2ml de ácido sulfúrico concentrado, volvió a tapar y mezclar por inversión hasta 

completa disolución del precipitado, finalmente se tituló 100mlde la muestra con la 

disolución de tiosulfato de sodio 0.025 N agregando el almidón hacia el final de la 

titulación,  cuando  se  alcance  un  calor  amarillo pálido. 

3.5.3. Determinación de la eficiencia de remoción de carga patógena (coliformes 

fecales o termotolerantes) de las aguas residuales, en unidades de proceso: filtros 

percoladores, lagunas facultativas y lodos activados. 

Para la determinación de la eficiencia de remoción de carga patógena de las aguas 

residuales, en las diferentes unidades de proceso: filtros percoladores, lagunas 

facultativas y lodos activados; se determinó el número más probable de coliformes 

fecales, siguiendo el siguiente principio: 

El método consta de tres etapas: prueba presuntiva, prueba confirmativa y prueba 

complementaria, la prueba presuntiva consiste en colocar volúmenes determinados de 

muestra en una serie de tubos conteniendo caldo lauril triptosa y son incubados a 35°C 

± 0.5°C durante 24-48 horas, en la que se observa la fermentación de lactosa con 



 

 

43 

formación de gas. La formación de gas a 35° C ± 0.5°C dentro de las 24-48 horas, 

constituye una prueba presuntiva positiva para la presencia de bacterias del Grupo 

Coliforme. La prueba confirmativa consiste en transferir todos los tubos positivos de 

la prueba presuntiva a tubos contenidos caldo EC y son incubados durante 24-48 horas 

a 44.5°C ± 0.5°C en baño maría. 

3.5.4. Determinación de la eficiencia de remoción de carga orgánica y patógena 

Para la remoción de carga patógena y carga orgánica se empleó la fórmula:  

𝐸% = (
𝑎 − 𝑏

𝑎
) ∗ 100 

Donde: 

𝑎 = concentraciones presentes en el afluente (que ingresan al sistema y/o proceso de 

tratamiento). 

𝑏 = concentraciones presentes en el efluente (que ingresan al sistema y/o proceso de 

tratamiento) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

44 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO IV 

RESULTADOS Y DISCUSIÓN 

4.1. Condiciones de las unidades de proceso: filtros percoladores, lagunas facultativas 

y lodos activados presentes en los sistemas de tratamiento de aguas residuales 

domésticas de la región de Puno. 

Para un tratamiento eficaz de las aguas residuales domésticas, todo sistema debe contar con:  

tratamiento primario, secundario y terciario, el tratamiento primario tiene como finalidad 

acondicionar el agua residual a tratar en el tratamiento secundario, por ello, es muy 

importante que los sistemas de tratamiento de aguas residuales cuenten con unidades de 

operación en óptimas condiciones, siendo estos: la cámara de rejas, desarenador, 

desengrasador. El tratamiento secundario se caracteriza por las reacciones biológicas de tipo 

aeróbicas y anaeróbicas, cuya finalidad es reducir la materia orgánica presente en las aguas 

residuales, en el presente estudio se evaluó el funcionamiento de filtros percoladores – 

distrito José Domingo Choquehuanca, lagunas facultativas – distrito de Pucara y lodos 

activados – provincia de Yunguyo. El tratamiento terciario cumple la función de desinfección 

del agua residual tratada.  

4.1.1. Filtros percoladores – distrito José Domingo Choquehuanca 

El sistema de tratamiento de aguas residuales del distrito José Domingo Choquehuanca, 

son pre tratadas en la cámara de rejas desarenador sedimentador y filtración de arena 

(característico de una planta de tratamiento de agua potable), el tratamiento secundario 



 

 

45 

es el filtro percolador con forma cuadrada en lugar de circular, para lograr una 

distribución uniforme y constante del agua residual tal como se observa en la figura 18. 

Los filtros percoladores, son unidades aeróbicas, en general son cubos de concreto en 

el que están adicionadas piedras “pómez” de tamaños grandes de aproximadamente el 

tamaño de un puño, entre la disposición de las piedras se acondiciona espacios de aire 

(78% de nitrógeno y 21% de oxígeno), en las que se reemplaza el aire por convección 

para la oxidación de materia orgánica por la biomasa microbiana. 

 

Figura 19. Distribución continua de las aguas residuales en el filtro percolador 

mediante brazo giratorio. 

Fuente: Bartha & Atlas (2012) 

 



 

 

46 

 

Figura 20. Modelo existente de filtros percoladores 

El actual modelo existente de filtro percolador no es eficiente ya que la distribución no 

es uniforme en todo el lecho, provocando así zonas muertas (zonas sin proceso 

microbiano) tal como se observa en la figura 19. 

 

Figura 21. Planta de tratamiento de aguas residuales de José Domingo Choquehuanca  

Filtro percolador de forma cuadrada, cubierta por un techo de calamina de color 

trasparente de color amarillo, para la correcta degradación de la materia orgánica se 



 

 

47 

observó que se utiliza piedras porosas (piedras pómez), para la distribución de las aguas 

residuales se utiliza tuberías de PVC, en paralelo, dejando caer el agua residual sobre 

el filtro percolador tal como se muestra en la figura 20. 

 

Figura 22. Vista del filtro percolador de la planta de tratamiento de aguas residuales 

de José Domingo Choquehuanca. 

 

Figura 23. Vista satelital de la planta de tratamiento de aguas residuales del distrito de 

José Domingo Choquehuanca 



 

 

48 

4.1.2. Lagunas facultativas – distrito de Pucara 

El distrito de Pucara cuenta con una la unidad de proceso de lagunas facultativas; sin 

embargo, este sistema carece de las unidades de operación como la cámara de rejas, 

desarenador, desengrasador lo cual es determinante en la baja eficiencia de remoción 

principalmente para la demanda bioquímica de oxígeno y bacterias coliformes 

presentes en las aguas residuales domésticas. Las aguas residuales incluido las arenas, 

aceites y sólidos gruesos ingresan directamente a la laguna facultativa primaria, en la 

parcialmente se elimina los sólidos gruesos, arenas y grasas.  

 

Figura 24. Vista de las lagunas facultativas de la planta de tratamiento de aguas 

residuales de Pucará 

Las lagunas facultativas están acondicionadas en 2 series (de la laguna facultativa 

primaria pasa a la laguna facultativa secundaria), esta condición es para la remoción de 

lodos acumulados en tiempo. El efluente de la laguna facultativa secundaria 

directamente es descargado en el río Pucara, no realizándose el proceso de 

desinfección. Lo cual evidentemente presentará concentraciones altas de bacterias 

coliformes totales y fecales. Sin embargo, el efluente de la laguna facultativa 

secundaria tiene una coloración verdosa, el cual presenta microalgas. Las microalgas 



 

 

49 

incrementan oxígeno disuelto y este promueve el desarrollo bacteriano con lo cual se 

reduce la materia orgánica y bacterias coliformes. 

Las lagunas facultativas primarias, dos secundarias, en forma paralela, lo cual en la 

actualidad se encuentran operativos solo una serie, mientras que la otra por falta de 

mantenimiento y unidades de pretratamiento no funcionan, cabe resaltar que el efluente 

de la laguna facultativa secundaria entra en contacto con la laguna facultativa 

secundaria de la otra serie. La falta de personal que opere las lagunas facultativas para 

el control y operación de la planta hace que el proceso no se desarrolle de manera 

eficaz, agregado a esto la antigüedad de las lagunas facultativas; sin embargo, la 

presencia de microalgas evidencia que las lagunas están desarrollando sus procesos de 

remoción de carga orgánica y patógena.  

 

Figura 25. Lagunas facultativas del distrito de Pucara. 

El dimensionamiento de las lagunas facultativas del distrito de Pucara es de largo 60 

metros, ancho 30 metros, y profundidad 1.20 metros. Tal como se observa en la figura 

19. 



 

 

50 

 

Figura 26. Vista satelital lagunas facultativas del distrito de Pucara – provincia de 

Lampa 

La ventaja del tratamiento de aguas residuales domésticas por lagunas facultativas es 

su bajo costo, sencillez en la construcción y operación en relación al proceso de lodos 

activados; sin embargo, requiere considerables extensiones de área.  

4.1.3. Lodos activados – provincia de Yunguyo 

La unidad de proceso de lodos activados de la PTAR Yunguyo se caracteriza por la 

aireación de las aguas residuales pre tratadas en la cámara compacta. La cámara 

compacta elimina sólidos gruesos, arena y grasas mediante control automatizado. En 

el tanque de aireación el agua residual pre tratada es suministrada con aíre, lo que 

promueve el desarrollo de microorganismos aeróbicos, condición que reduce la materia 

orgánica biodegradable y bacterias coliformes. La eliminación de bacterias coliformes 